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10 教育・生涯学習・文化

（１）子どもの教育のために最も大切なこと（Ｂ：問５）

問．豊かな心や健やかな体を育むため、子どもの教育には、何が大切だと思いますか。

（１つだけ選んでください）

図10－１－１ 子どもの教育のために最も大切なこと

【全体】

子どもの教育のために最も大切なことについて聴いたところ、「学校・家庭・地域の協力」

（70.4％）が約７割で最も高く、次いで「家庭教育」（15.4％）、「学校教育」（5.9％）、「地域の

教育力」（3.9％）となっている。

【経年変化】

経年による変化を見ると、「学校・家庭・地域の協力」（70.4％）は前回調査（62.4％）より8.0

ポイント増加している。一方、「家庭教育」（15.4％）は前回調査（20.9％）より5.5ポイント減

少している。

図10－１－２ 子どもの教育のために最も大切なこと－経年変化
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【属性別】

性別で見ると、女性では「学校・家庭・地域の協力」（72.8％）が男性（68.0％）より4.8ポイ

ント高くなっている。

年齢別で見ると、「学校・家庭・地域の協力」は60～69歳（76.0％）で８割近く、40～49歳

（75.8％）で７割半ばと高くなっている。20～29歳では「家庭教育」（20.9％）が約２割と高

くなっている。

図10－１－３ 子どもの教育のために最も大切なこと－性別、年齢別
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（２）生涯学習活動に参加する上で支障になること（Ｂ：問６）

問．厚木市では、いつでも生涯学習に取り組むことができる社会の実現を目指しています。

講座、教育などの学習活動に参加する際、最も支障になると思われる理由はどれですか。

（１つだけ選んでください）

図10－２－１ 生涯学習活動に参加する上で支障になること

【全体】

生涯学習活動に参加する上で支障になることについて聴いたところ、「参加する時間がない」

（29.3％）が約３割で最も高く、次いで「学習機会に関する情報がない」（16.7％）、「参加した

い講座がない」（13.8％）となっている。また、「特に支障はない」（18.7％）は２割近くとなっ

ている。

【経年変化】

平成27年度調査では、「参加したい講座がない」と「特に支障はない」を追加しているため、参

考に掲載する。

図10－２－２ 生涯学習活動に参加する上で支障になること－経年変化
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【属性別】

性別で見ると、大きな差異はみられない。

年齢別で見ると、40～49歳では「参加する時間がない」（46.3％）が５割近くと高くなってい

る。20～29歳では「学習機会に関する情報がない」（26.4％）が３割近くと高くなっている。70

～79歳では「特に支障はない」（33.5％）が３割を超えて高くなっている。

図10－２－３ 生涯学習活動に参加する上で支障になること－性別、年齢別
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（３）優先すべき文化芸術施策（Ｂ：問７）

問．価値観の多様化などにより、文化芸術や伝統芸能への関心・意識が変化しています。

あなたが優先的に取り組んでほしい文化芸術施策は何ですか。（３つまで選んでください）

図10－３－１ 優先すべき文化芸術施策

【全体】

優先すべき文化芸術施策について聴いたところ、「文化芸術活動や鑑賞活動などの情報提供」

（37.0％）が４割近くで最も高く、次いで「魅力ある都市景観の創造」（33.1％）、「文化会館で

の鑑賞機会の充実」（31.5％）、「学校や福祉施設など、文化会館以外での鑑賞機会の充実」（27.7％）、

「市街地での文化芸術イベントの充実」（26.4％）となっている。
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【経年変化】

経年による変化を見ると、上位５項目は前回調査と同じ順位となっているが、中でも「市街地で

の文化芸術イベントの充実」（26.4％）は前回調査（22.8％）より3.6ポイント増加している。

表10－３－１ 優先すべき文化芸術施策－経年変化（上位５項目）

（注１）「文化芸術活動や鑑賞活動などの情報提供」は、平成23年度調査以前は「芸術文化活動や鑑賞活動

などの情報提供」となっていた。

（注２）「文化財展示や郷土芸能などの情報提供について」は、平成21年度調査以前は「文化財や伝統芸能

などの保存・継承」となっていた。

（注３）平成21年度調査以前は、「その他」の選択肢を加えて聴いていた。

（％）

順位
平成27年度
（ｎ＝1,445）

平成25年度
（ｎ＝1,284）

平成23年度
（ｎ＝815）

平成21年度
（ｎ＝1,608）

平成19年度
（ｎ＝1,500）

１
文化芸術活動や
鑑賞活動などの
情報提供

37.0
文化芸術活動や
鑑賞活動などの
情報提供

34.3
芸術文化活動や
鑑賞活動などの
情報提供

34.5
芸術文化活動や
鑑賞活動などの
情報提供

33.2
芸術文化活動や
鑑賞活動などの
情報提供

34.6

２
魅力ある都市景
観の創造

33.1
魅力ある都市景
観の創造

32.9
文化会館での鑑
賞機会の充実

30.7
魅力ある都市景
観の創造

30.8
文化会館での鑑
賞機会の充実

32.4

３
文化会館での鑑
賞機会の充実

31.5
文化会館での鑑
賞機会の充実

30.1
魅力ある都市景
観の創造

29.4
文化会館での鑑
賞機会の充実

30.5
魅力ある都市景
観の創造

28.2

４

学校や福祉施設
など、文化会館
以外での鑑賞機
会の充実

27.7

学校や福祉施設
など、文化会館
以外での鑑賞機
会の充実

26.5

学校や福祉施設
など、文化会館
以外での鑑賞機
会の充実

25.3

学校や福祉施設
など、文化会館
以外での鑑賞機
会の充実

26.7

学校や福祉施設
など、文化会館
以外での鑑賞機
会の充実

27.8

５
市街地での文化
芸術イベントの
充実

26.4
市街地での文化
芸術イベントの
充実

22.8
市街地での文化
芸術イベントの
充実

22.9
文化財や伝統芸
能などの保存・
継承

20.1
文化財や伝統芸
能などの保存・
継承

24.1
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【属性別】

性別で見ると、男性では「魅力ある都市景観の創造」（36.5％）が女性（30.1％）より6.4ポイ

ント、「文化財展示や郷土芸能などの情報提供について」（17.3％）が女性（11.1％）より6.2ポ

イント高くなっている。一方、女性では「文化会館での鑑賞機会の充実」（35.2％）が男性（27.4％）

より7.8ポイント高くなっている。

年齢別で見ると、20～29歳では「文化芸術活動や鑑賞活動などの情報提供」（42.9％）が４割

を超えて高くなっている。50～59歳では「魅力ある都市景観の創造」（37.7％）が４割近くと高

くなっている。30～39歳では「学校や福祉施設など、文化会館以外での鑑賞機会の充実」（37.0％）

が４割近くと高くなっている。

表10－３－２ 優先すべき文化芸術施策－性別、年齢別
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全 体 1,445 37.0 33.1 31.5 27.7 26.4 18.9 17.6 17.1 14.0 7.8

男 性 643 38.3 36.5 27.4 26.4 27.8 19.8 18.8 19.8 17.3 7.0

女 性 782 36.1 30.1 35.2 28.9 25.3 18.3 16.4 15.1 11.1 8.3

20 歳未満 14 21.4 42.9 21.4 28.6 57.1 14.3 28.6 14.3 - -

20 ～ 29 歳 91 42.9 31.9 23.1 30.8 34.1 14.3 24.2 8.8 6.6 3.3

30 ～ 39 歳 184 34.8 35.3 30.4 37.0 34.8 19.0 21.2 12.0 9.2 3.3

40 ～ 49 歳 244 34.4 31.6 25.8 32.8 29.5 18.4 19.7 17.2 11.9 4.1

50 ～ 59 歳 207 35.7 37.7 35.7 26.6 28.0 21.3 17.4 18.4 9.7 5.3

60 ～ 69 歳 333 39.9 30.3 35.4 23.4 23.1 22.2 18.0 20.1 19.8 6.6

70 ～ 79 歳 260 36.5 32.3 35.0 26.2 20.0 17.3 11.2 20.0 18.5 14.2

80 歳以上 96 36.5 34.4 26.0 16.7 15.6 13.5 11.5 14.6 12.5 22.9

性
別

年

齢

別


